



ACTA DE ENTREGA Y RECIBO FINAL A SATISFACCIÓN
DATOS GENERALES

MODALIDAD CONTRATACIÓN	DE	CONTRATO DE MÍNIMA CUANTÍA
JUSTIFICACIÓN CONTRATACIÓN DIRECTA	DE	PRESUPUESTO INFERIOR AL 10% DE LA CANTIDAD MENOR
Nº DEL CONTRATO		CMC-065-2025
OBJETO:		CONSTRUCCIÓN DE ALCANTARILLA TRANSVERSAL EN LA VÍA SANTA CATALINA EN EL MUNICIPIO DE ASTREA CESAR
CONTRATANTE:		MUNICIPIO DE ASTREA CESAR
NIT:		892.301.541-1
REPRESENTANTE LEGAL:		ALFREDO BARRIOS ORTEGA
IDENTIFICACIÓN:		91.243.788 DE BUCARAMANGA
CONTRATISTA:		SERVICIO TOTAL DE INGENIERÍA S.A.S.
NIT:		901.374.866-4
REPRESENTANTE LEGAL:		BALDOMIRO JIMÉNEZ POLO
C.C:		7.619.620
FECHA DE INICIO:		PRIMERO (01) DE DICIEMBRE DE 2025
FECHA TERMINACIÓN:		DIECINUEVE (19) DE DICIEMBRE DE 2025

En el municipio de Astrea, Cesar, a los **veintidós (22)** días del mes de **diciembre de 2025**, se reunieron: **GERMÁN ENRIQUE ARAGÓN LÓPEZ**, en su calidad de Secretario de Planeación y Obras Públicas, Supervisor del Contrato que tiene por objeto la **“CONSTRUCCIÓN DE ALCANTARILLA TRANSVERSAL EN LA VÍA SANTA CATALINA EN EL MUNICIPIO DE ASTREA CESAR”**, por parte del contratista, con el fin de hacer la entrega y recibo final a satisfacción del contrato **Nº CMC-065-2025**.

La supervisión hace constar que el producto objeto del Contrato ha sido entregado por el Contratista y recibido por la Administración Municipal a entera satisfacción.

CONSIDERANDO

- 1) Que entre el Municipio de Astrea – Cesar y **SERVICIO TOTAL DE INGENIERÍA S.A.S**, identificado con NIT. **901.374.866-4**, se suscribió el Contrato **Nº CMC-065-2025**, cuyo objeto es la **“CONSTRUCCIÓN DE ALCANTARILLA TRANSVERSAL EN LA VÍA SANTA CATALINA EN EL MUNICIPIO DE ASTREA CESAR”**





- 2) Que el Contrato **N° CMC-065-2025** fue suscrito por las partes el día **primero (01)** de **diciembre** de **2025**.
- 3) Que el Contrato de mínima cuantía, inició el **primero (01) de diciembre de 2025**.
- 4) Que el día **veintidós (22)** de **diciembre** de **2025**, se suscribe el Acta de Entrega y Recibo Final a Satisfacción del Contrato **N° CMC-065-2025**.

RELACIÓN DE ACTAS CONSTITUIDAS HASTA LA FECHA

NOMBRE O TIPO DE ACTA	FECHA DE SUSCRIPCIÓN DEL ACTA	MOTIVO DEL ACTA
ACTA DE INICIO	01-DICIEMBRE-2025	Inicio
ACTA DE TERMINACIÓN	19-DICIEMBRE-2025	Terminación
ACTA DE ENTREGA Y RECIBO FINAL A SATISFACCIÓN	22-DICIEMBRE-2025	Recibo final a satisfacción del contrato

CANTIDADES DE EJECUTADAS POR EL CONTRATISTA

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	UND	CANTIDAD	VR. UNITARIO	Vr. Total
1,00	PRELIMINARES				\$ 2.667.679,00
1,10	LOCALIZACIÓN Y REPLANTEO	M2	25,80	\$ 1.515,00	\$ 39.087,00
1,20	RETIRO E INSTALACIÓN DE CERCAS DE ALAMBRE PÚA	ML	30,00	\$ 29.717,00	\$ 891.510,00
1,30	CONSTRUCCIÓN DE PASO PROVISIONAL, INCLUYE RELLENO DE MATERIAL DE PRÉSTAMO Y ACONDICIONAMIENTO DEL TERRENO	GLB	1,00	\$ 1.737.082,00	\$ 1.737.082,00
2,00	MOVIMIENTOS DE TIERRA				\$ 12.487.244,75
2,10	EXCAVACIÓN MECÁNICA DE 0,0 m A 2,5 m DE PROFUNDIDAD (NO INCLUYE RETIRO)	M3	51,60	\$ 21.525,00	\$ 1.110.690,00
2,20	SUMINISTRO Y COMPACTACIÓN DE RELLENO CON MATERIAL SELECCIONADO	M3	92,65	\$ 122.790,00	\$ 11.376.554,75
3,00	ESTRUCTURAS Y CONCRETOS				\$ 15.384.733,17
3,10	SOLADO EN CONCRETO DE 2500 PSI, E=0,07 m	M3	0,90	\$ 740.452,00	\$ 669.664,79
3,20	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ANILLOS (INCLUYE MORTERO DE PEGA)	UND	5,00	\$ 1.472.440,00	\$ 7.362.200,00
3,30	CONCRETO DE 3000 PSI PARA PLACAS, GUARDALLANTA, ALETAS	M3	5,04	\$ 1.045.557,00	\$ 5.269.816,39
3,40	CORTE, FIGURACIÓN E INSTALACIÓN DE ACERO CORRUGADO DE REFUERZO FY 420 MPA (60.000 PSI)	KG	193,27	\$ 10.778,00	\$ 2.083.051,99
TOTAL COSTO DIRECTO					\$ 30.539.656,92
Administración				24%	\$ 7.329.517,66





Imprevistos	1%	\$	305.396,57
Utilidades	5%	\$	1.526.982,85
TOTAL COSTO		\$	39.701.554,00

RESUMEN FINANCIERO DEL CONTRATO

CONCEPTO	VALOR BRUTO	AMORTIZACIÓN DEL ANTICIPO	VALOR NETO CANCELADO
VALOR ANTICIPO	-	-	-
VALOR PAGADO EN ACTAS			
VALOR ACTA FINAL	\$ 39.701.554	-	\$ 39.701.554
PORCENTAJE ACUMULADO	100%	-	-
PORCENTAJE POR PAGAR	0%	-	-

CONCEPTO	VALOR BRUTO
VALOR INICIAL DEL CONTRATO	\$ 39.701.554
VALOR NO EJECUTADO	\$ 0

SALDO A FAVOR DE LA ENTIDAD

A la fecha del Acta de Entrega y Recibo Final a Satisfacción de la Obra, **NO EXISTE SÁLDO A FAVOR** del Municipio de Astrea, toda vez que el Contratista ejecutó el Contrato en su totalidad y cumplió a satisfacción las actividades objeto del mismo.

A su vez, queda un saldo por facturar por un valor de **TREINTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS UN MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS (39.701.554,00)** equivalente a un 100 % del valor total.

Para constancia de lo anterior, se firma la presente Acta bajo la responsabilidad expresa de los que intervienen en ella, a los **veintidós (22)** días del mes de **diciembre** de **dos mil veinticinco (2025)**.

GERMÁN ENRIQUE ARAGÓN LÓPEZ

Secretario de Planeación y Obras Públicas

BALDOMIRO JIMENEZ POLO

RL. Servicio Total de Ingeniería SAS.

Proyectó:	Germán Enrique Aragón López Cargo: Secretario de Planeación y Obras Públicas	
Revisó:	Germán Enrique Aragón López Cargo: Secretario de Planeación y Obras Públicas	
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento, cuyo contenido se encuentra ajustado a las disposiciones legales vigentes, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.		

